空き家所有者意向に関するアンケート調査へのご協力のお願い

 ●●●●  様

                             豊川市長 山脇 実

 日頃は、豊川市の行政にご理解、ご協力をいただきありがとうございます。

 現在、全国的に少子・高齢化の進行やライフスタイルの変化にともなって、空き家が

増加傾向にあります。本市においても空き家が増加傾向にあり、住宅に関する施策を実

行する上で、積極的な対策を講じる必要があると考えております。

そこで、市では平成２８年度から空き家等対策の推進を目的とした実態調査を行って

おり、今年度は空き家と思われる建物の所有者様に対し、居住実態に関するアンケート

調査を実施します。

 つきましては、ご多用の折に誠に恐縮ですが、本調査にご理解・ご協力いただきます

ようよろしくお願いいたします。

 なお、本調査票は下記の所在地の建物についてお答えください。

 豊川市 ●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●

記入に当たってのお願い

１ 本調査の対象は、敷地外から外観の目視により空き家候補と判定された建物の所有者

様にお送りしているため、調査対象建物が空き家ではないにも関わらず抽出されてい

る場合があります。その場合は大変恐縮ではございますが、調査票問 1～問 6 にご回

答のうえ、返信用封筒でご返信ください。

２ 記入は平成２９年●月●●日時点としてください。

３ 各設問の該当する項目に○をつけてください。また自由記述欄には、該当事由をご記

入ください。

４ ご記入が終わりましたら、この調査票を同封の返信用封筒で平成●●年●月●日（●）

までにご投函ください。

５ ご記入いただきました情報につきましては適切に管理し、目的外に使用することはご

ざいません。

６ 内容などについてご不明な点がございましたら、下記までお問い合わせください。

（お問合せ先）  豊川市建設部建築課 鈴木、北河

               電話  ０５３３－８９－２１４４

               ＦＡＸ ０５３３－８９－２１７１

資料４

http://www.google.co.jp/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=web&cd=3&ved=0ahUKEwi53fblutjKAhUiM6YKHcSSD34QFggnMAI&url=http%3A%2F%2Flaw.e-gov.go.jp%2Fhtmldata%2FH26%2FH26HO127.html&usg=AFQjCNEgREEYV26TM4DSdORJ2j4DrZkrxQ&bvm=bv.113034660,d.dGY
http://www.google.co.jp/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=web&cd=3&ved=0ahUKEwi53fblutjKAhUiM6YKHcSSD34QFggnMAI&url=http%3A%2F%2Flaw.e-gov.go.jp%2Fhtmldata%2FH26%2FH26HO127.html&usg=AFQjCNEgREEYV26TM4DSdORJ2j4DrZkrxQ&bvm=bv.113034660,d.dGY
http://www.google.co.jp/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=web&cd=3&ved=0ahUKEwi53fblutjKAhUiM6YKHcSSD34QFggnMAI&url=http%3A%2F%2Flaw.e-gov.go.jp%2Fhtmldata%2FH26%2FH26HO127.html&usg=AFQjCNEgREEYV26TM4DSdORJ2j4DrZkrxQ&bvm=bv.113034660,d.dGY

【問 1】あなたの年齢を以下からお選びください。（１つ選択）

①29歳以下 ②30代 ③40代 ④50代 ⑤60代

⑥70代  ⑦80代以上

【問 2】あなたの現在の居住地はどこですか。（１つ選択）

①豊川市内   ②豊川市以外の愛知県内

③ 愛知県外（都道府県名：         ）

【問 3】所有者との続柄（１つ選択）

① 本人 ②配偶者 ③子供 ④孫 ⑤兄弟姉妹

⑥その他（                          ）

【問 4】「空き家所有者意向に関する調査へのご協力のお願い」に記載の所在地の建物につ

いてお伺いします。この建物はあなた又は関係者の方が所有される建物ですか。

① 自分または関係者のものである。         問 5 へ

②自分または関係者には心当たりはない。

③既に売却、譲渡または解体済みである。

【問５】 上記の建物の現在の利用実態はどのようになっていますか。（１つ選択）

①自分、家族が居住している。

②借家としている。

③物置・倉庫等として利用している。          この設問で終了です。

④仕事場、作業場として利用している。

⑤季節限定、正月やお盆のみなど、時々利用している。

⑥利用していない。（空き家状態である）

⑦その他（                                 ）

【問 6】上記の建物を利用しなくなって何年経過しましたか。（１つ選択）

① １年～３年経過 ② ４年～６年経過

③ ７年～９年経過 ④ １０年以上経過

⑤ 不明

この設問で終了です。

【問 7】上記の建物を利用しなくなった理由のうち、もっとも大きな理由は何ですか。（１

つ選択）

① 通勤通学の関係、手狭になった等の理由で住み替えた。

② 建物が老朽化したため住み替えた。

③ 転勤等、遠方に転居することになった。

④ 親や子の世帯と一緒に住むことになった。

⑤ 住んでいた人の入院、施設入所等により空き家となった。

⑥ 住んでいた人が死亡したため空き家となった。

⑦ 店舗・作業所等として利用していたが、仕事を辞めたため、空き家となった。

⑧ 賃借人が転居したため。

⑨ その他（                      ）

【問 8】上記の建物の維持管理は、どのくらいの頻度で行っていますか。（１つ選択）

① 週に１回以上  ②２週間に１回程度  ③月に１回程度

④１年に１回程度 ⑤ほとんどしていない ⑥１度もしたことがない

⑦わからない

【問 9】上記の建物の維持管理について、どのようなことを行っていますか。

（複数選択可）

①庭の手入れ、草刈り  ②家屋内の清掃  ③空気の入れ替え

④破損個所の補修・修繕 ⑤何もしていない  ⑥わからない

⑦その他（                                 ）

【問 10】上記の建物の維持管理は、どなたが主に行っていますか。（１つ選択）

① 所有者 ② 所有者の家族・親族 ③ 近所の人

④ 選択肢３以外の知人、友人 ⑤ 専門業者 ⑥ その他（ ）

⑦ 誰も管理していない

【問 11】上記の建物の維持管理を行う上で、困っていることは何ですか。（複数選択可）

①管理の手間が大変   ②管理の費用が高い

③身体的・年齢的に大変  ④現住所から建物までの距離が遠い

⑤管理者を探すのが難しい  ⑥特にない

⑦その他（                                 ）

【問 12】上記の建物の今後について、どのようにお考えですか。（１つ選択）

① 数年以内に自分または家族等が住む（新築、改築を含む）。

② セカンドハウス等として、時々滞在するために維持する。

③ 賃貸したい、または賃貸してもよい。

④ 売却したい、または売却してもよい。

⑤ 建物を解体して、駐車場や資材置き場などとして活用したい。

⑥ 地域のために、有効活用してもらいたい。

⑦ 特に利用の予定はなく、現状のまま維持したい。

⑧ 家族（子や孫等）に任せる。

⑨ その他（                        ）

【問 13】上記の建物の今後の活用について、困っていることはありますか。（複数選択可）

① 解体したいが、解体費用の支出が困難で解体できない。

② 解体して更地になることで、固定資産税が上がるため解体できない。

③ 賃貸・売却したいが、相手が見つからない。

④ 賃貸・売却により、知らない住民が入居することが心配である。

⑤ 愛着があるため、他人に貸したり売ったりしたくない。

⑥ 相続問題等で、権利者間で意見が一致していない。

⑦ リフォームしないと使用できない状態である。

⑧ 荷物（仏壇等）の処分に困っている。

⑨ 先祖代々からの建物なので、自分だけでは判断できない。

⑩ 今後どうすればよいかわからないので困っている。

⑪ その他（                        ）

⑫ 困っていることは特にない。

【問 14】空き家の活用や管理について、市への要望はありますか。（複数選択可）

① 空き家の解体・除却に対する補助がほしい。

② 空き家の修繕や改修に関する補助がほしい。

③ 空き家の有効活用に関する情報がほしい。

④ 空き家を賃貸・売却する仲介先（不動産業者等）の情報がほしい。

⑤ 空き家を管理する業者等の情報がほしい。

⑥ その他（                                 ）

⑦ 特にない。

【問 15】空き家バンク（空き家の賃貸・売却を希望する人から登録を受けた情報を、空き

家の利用を希望する人に紹介する制度）を開始したら利用しますか。（１つ選択）

① 利用したい。

② 興味はある。

③ 利用しない。

④ わからない。

【問 16】空き家について、感じていること、思っていることがありましたらご記入ください。

ご協力頂きありがとうございました。